«At ego verius existimo, quod etiam dives pupillus et vidua, pupillorum et viduarum privilegio utuntur, per dictam Legem unicam, Codex (C.) quando Imperator ubi postquam enumerantur pupilli et viduae, ponuntur verba, aliique fortunae iniuria miserabiles per quae verba ostenditur, quod pupillus et vidua indistincte, sive pauper sive dives existat, sit miserabilis iniuria fortunae [...].

Praeterea per dictam legem unicam, C. quando Impera. Inter pupillus et vidua expressim pupillus et vidua habent hoc privilegium eligendi forum Principis, quod non videtur esse correctum per constitutionem statuimus, cum interpretatione correctio sit evitanda, l. praecipimus, de ap. cum si. Et tanto magis, quia pupillus et vidua, et si dives, miserabili assimilantur, ut inquit Andr. in dictam constitutionem statuimus, in verbo, miserabilium, qui haec verba subdit, idem in pupillo, et vidua, qui equiparantur iusti cultores, de uqibus causis primitus cognoscatur.

Et ita quotidie servari videmus, ut pupilli et viduae, quantumcumque divites, privilegium eligendi forum Principis habeant». ³¹⁹

Vedove e vergini erano considerate dei soggetti che *ob ingenii imbecillitatem*³²⁰ avevano bisogno di essere maggiormente garantiti, e di ciò si era fatto sempre carico il sovrano. Nessuna garanzia particolare, almeno per quanto riguarda il privilegio di foro, era prevista invece per le donne sposate, che potevano godere della protezione, anche giuridica, del marito e per le vergini e vedove *inhonestae*. Inoltre, è opportuno ribadire che una donna, seppure *miserabilis*, poteva sempre rinunciare al suo privilegio, quindi alla giustizia del Re, e farsi giudicare o accusare - nei casi in cui ciò fosse stato lecito - davanti ai tribunali locali.

Entrando ora nel merito del privilegio si nota che sempre secondo quanto riportato da Cumia nel commento

³¹⁹ J. CUMIA, *In Ritus Magnae Regiae Curiae*, cap. LXXXII, nn. 12-15.

³²⁰ M. MUTA, *Super consuetudinibus*, cap. XIII. Vd. Appendice n. 3.

al capitolo XXXVIII del *Ritus Magnae Regiae Curiae* il diritto di foro privilegiato doveva essere inteso in un duplice senso – e così, peraltro, stando alle parole del giurista veniva nella pratica interpretato - ovverosia nel senso che, da un lato, un *miserabilis* avrebbe in ogni caso potuto chiedere che un processo (sia civile che penale) di cui egli fosse parte venisse deciso direttamente dalla *Curia Principis*; dall'altro, nel senso che, se citato al cospetto del Principe, egli avrebbe anche potuto declinare tale foro in favore del giudice ordinario: